
Nº 73, quarta-feira, 16 de abril de 2014 11ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014041600300

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Espécie: Contrato de Licenciamento nº 25200.14/0111-4; Partes: Em-
brapa Produtos e Mercado e Limagrain Guerra do Brasil S.A; Objeto:
Multiplicação e exploração comercial de sementes de Sorgo, BRS
802, safra 2013/2014; Modalidade: Dispensa de Licitação
nº011/2014; Valor Global: R$7.500,00; Vigência: 31/01/2014 a
31/08/2015; Data Assinatura: 31/01/2014; Signatário: Frederico Oza-
nan Machado Durães e Alfonso Carlos Tejada Salvatierra.

Espécie: Contrato de Licenciamento nº 25200.14/0112-2; Partes: Em-
brapa Produtos e Mercado e Limagrain Guerra do Brasil S.A; Objeto:
Multiplicação e exploração comercial de sementes de Sorgo, BRS
810, safra 2013/2014; Modalidade: Dispensa de Licitação
nº010/2014; Valor Global: R$19.500,00; Vigência: 31/01/2014 a
31/08/2015; Data Assinatura: 31/01/2014; Signatário: Frederico Oza-
nan Machado Durães e Alfonso Carlos Tejada Salvatierra.

Espécie: Contrato de Licenciamento nº 25200.14/0113-0; Partes: Em-
brapa Produtos e Mercado e Limagrain Guerra do Brasil S.A; Objeto:
Multiplicação e exploração comercial de sementes de Sorgo, BRS
655, safra 2013/2014; Modalidade: Dispensa de Licitação
nº012/2014; Valor Global: R$31.500,00; Vigência: 03/01/2014 a
31/08/2015; Data Assinatura: 03/01/2014; Signatário: Frederico Oza-
nan Machado Durães e Alfonso Carlos Tejada Salvatierra.

Espécie: Contrato de Licenciamento nº 25200.14/0114-8; Partes: Em-
brapa Produtos e Mercado e Limagrain Guerra do Brasil S.A; Objeto:
Multiplicação e exploração comercial de sementes de Sorgo, BRS
310, safra 2013/2014; Modalidade: Dispensa de Licitação nº09/2014;
Valor Global: R$45.000,00; Vigência: 03/01/2014 a 31/08/2015; Data
Assinatura: 03/01/2014; Signatário: Frederico Ozanan Machado Du-
rães e Alfonso Carlos Tejada Salvatierra.

Espécie: Contrato de Licenciamento nº 25200.14/0115-5; Partes: Em-
brapa Produtos e Mercado e Limagrain Guerra do Brasil S.A; Objeto:
Multiplicação e exploração comercial de sementes de Sorgo, BRS
330, safra 2013/2014; Modalidade: Dispensa de Licitação nº07/2014;
Valor Global: R$155.250,00; Vigência: 17/01/2014 a 31/08/2015; Da-
ta Assinatura: 17/01/2014; Signatário: Frederico Ozanan Machado
Durães e Alfonso Carlos Tejada Salvatierra.

Espécie: Contrato de Licenciamento nº 25200.14/0116-3; Partes: Em-
brapa Produtos e Mercado e Limagrain Guerra do Brasil S.A; Objeto:
Multiplicação e exploração comercial de sementes de Sorgo, BRS
332, safra 2013/2014; Modalidade: Dispensa de Licitação nº08/2014;
Valor Global: R$81.000,00; Vigência: 03/01/2014 a 31/08/2015; Data
Assinatura: 03/01/2014; Signatário: Frederico Ozanan Machado Du-
rães e Alfonso Carlos Tejada Salvatierra.

Espécie: Contrato de Licenciamento nº 25200.14/0117-1; Partes: Em-
brapa Produtos e Mercado e Aproscedro - Associação dos Produtores
de Sementes do Cedro Pernambuco; Objeto: Multiplicação e ex-
ploração comercial de sementes de Milho, BRS Gorutuba, safra
2013/2014; Modalidade: Dispensa de Licitação nº062/2014; Valor
Global: R$58.000,00; Vigência: 10/03/2014 a 31/08/2015; Data As-
sinatura: 10/03/2014; Signatário: Frederico Ozanan Machado Durães
e Vandileudo Ferreira dos Santos.

Espécie: Contrato de Licenciamento nº 25200.14/0118-9; Partes: Em-
brapa Produtos e Mercado e Vale Sementes Ltda; Objeto: Multi-
plicação e exploração comercial de sementes de Milho, BR 205, safra
2013/2014; Modalidade: Dispensa de Licitação nº041/2014; Valor
Global: R$30.040,00; Vigência: 03/02/2014 a 31/08/2015; Data As-
sinatura: 03/02/2014; Signatário: Frederico Ozanan Machado Durães
e Francisco Rebouças de Lima Júnior.

Espécie: Contrato de Licenciamento nº 25200.14/0119-7; Partes: Em-
brapa Produtos e Mercado e Vale Sementes Ltda; Objeto: Multi-
plicação e exploração comercial de sementes de Milho, BRS 2020,
safra 2013/2014; Modalidade: Dispensa de Licitação nº042/2014; Va-
lor Global: R$30.040,00; Vigência: 03/02/2014 a 31/08/2015; Data
Assinatura: 03/02/2014; Signatário: Frederico Ozanan Machado Du-
rães e Francisco Rebouças de Lima Júnior.

Espécie: Contrato de Licenciamento nº 25200.13/1264-2; Partes: Em-
brapa Produtos e Mercado e Mhatriz Pesquisa Agrícola Ltda; Objeto:
Multiplicação e exploração comercial de sementes de Milho, BRS
4103, safra 2013/2014; Modalidade: Dispensa de Licitação
nº090/2013; Valor Global: R$14.862,50; Vigência: 28/11/2013 a
30/04/2015; Data Assinatura: 28/11/2013; Signatário: Frederico Oza-
nan Machado Durães e Guilherme Zinsly.

INSTITUTO NACIONAL DE METEOROLOGIA
DISTRITO DE METEOROLOGIA DE RECIFE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2014 -
UASG 130026

Nº Processo: 21166000033201441 . Objeto: Atender ao pagamento de
faturas de telefonia fixa comutada dos meses de Janeiro, Fevereiro,
Março e abril de 2014. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Jus-
tificativa: Por ser a concessionária fornecedora que prestou serviço a
nossa rede na região nordeste Declaração de Dispensa em
15/04/2014. ROSANE DE FATIMA MEIRA BASTOS DE FIGUEI-
REDO. Chefe Nupad. Ratificação em 15/04/2014. RAIMUNDO
JAILDO DOS ANJOS. Coordenador/ordenador de Despesas. Valor
Global: R$ 42.000,00. CNPJ CONTRATADA : 33.000.118/0014-93
TELEMAR NORTE LESTE S/A.

(SIDEC - 15/04/2014) 130026-00001-2014NE800015

LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO
EM PEDRO LEOPOLDO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2014-UASG 130058

Nº Processo: 21181000007201424.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2014. Contratante: MINISTERIO DA
AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Con-
tratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL -
Objeto: Prestação de serviços de publicação de matérias de caráter
oficial, nas edições normais e extras do DOU (Diário Oficial da
União), ao Laboratório Nacional Agropecuário - LANAGRO/MG.
Fundamento Legal: Art.25 caput da Lei 8.666/93.Vigência:
01/04/2014 a 31/03/2019. Valor Total: R$365.199,25. Fonte:
100000000 - 2014NE800065. Data de Assinatura: 01/04/2014.

(SICON - 15/04/2014) 130058-00001-2014NE800065

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2014-UASG 130058

Nº Processo: 21181000017201460.
INEXIGIBILIDADE Nº 9/2014. Contratante: MINISTERIO DA
AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Con-
tratado: 01115603000100. Contratado : SOTELAB SOCIEDADE
TECNICA DE LABORATORIO LTDA. Objeto: Prestação de serviço
de manutenção corretiva na Centrífuga refrigerada marca Sorvall,
modelo Evolution RC, serial N15V-426874-NV, em proveito do LA-
NAGRO/MG, que serão prestados nascondições estabelecidas na Pro-
posta nº 007/2014da Contratada e na Nota Técnica nº 7/2014. Fun-
damento Legal: Artigo 25 da Lei nº.8.666/93.Vigência: 03/04/2014 a
02/07/2014. Valor Total: R$6.450,00. Fonte: 100000000 -
2014NE800117 Fonte: 100000000 - 2014NE800118. Data de As-
sinatura: 03/04/2014.

(SICON - 15/04/2014) 130058-00001-2014NE800065

LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO
EM PORTO ALEGRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2014 - UASG 130103

Nº Processo: 21043000067201421 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para aquisição de Gases Laboratoriais, com ci-
lindros em comodato, em proveito do LANAGRO/RS, para o exer-
cício de 2014. Total de Itens Licitados: 00011. Edital: 16/04/2014 de
08h00 às 11h30 e de 13h às 16h30. Endereço: Estrada Ponta Grossa
- 3036 Ponta Grossa - PORTO ALEGRE - RS. Entrega das Propostas:
a partir de 16/04/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br..
Abertura das Propostas: 05/05/2014 às 10h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

MARCO AURELIO DOLADO DA SILVA
Chefe do Serviço de Compras

(SIDEC - 15/04/2014) 130103-00001-2014NE800074

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2014-UASG 130069

Nº Processo: 21022001172201345.
PREGÃO SISPP Nº 12/2013. Contratante: MINISTERIO DA AGRI-
CULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado:
95870069000182. Contratado : VTC SOLUCOES EM TURISMO
LTDA - EPPObjeto: Execução de serviços de agenciamento de via-
gens em favor desta SFA/MA. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
alteraçõs . Vigência: 15/04/2014 a 31/12/2014. Valor Total:
R$112.187,50. Fonte: 100000000 - 2014NE800129 Fonte: 100000000
- 2014NE800127. Data de Assinatura: 15/04/2014.

(SICON - 15/04/2014) 130069-00001-2014NE800037

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

EXTATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 1/2014

Espécie: Termo de Cooperação Técnica nº 001/2014 celebrado entre a
União Federal, representada pelo Ministério da Agricultura, Pecuária
e Abastecimento, através da Superintendência Federal de Agricultura,
Pecuária e Abastecimento, no Estado de Minas Gerais/SFA-MG,
CNPJ nº 00.396.895/0026-83, e a Prefeitura Municipal de São Pedro
dos Ferros/MG, CNPJ nº 19.243.500/0001-82, assinado em 05 de
março de 2014.
Objetivo: Constitui objeto deste Termo de Cooperação Técnica a
cessão, pela Prefeitura ao Ministério, de 01 (um) Médico Veterinário,
devidamente habilitado e registrado no respectivo Conselho profis-
sional - CRMV-MG, para integrar a equipe encarregada de executar
os trabalhos de Inspeção Sanitária e Industrial de Produtos de Origem
Animal, junto ao SIF nº 3074, visando somar esforços junto à equipe
de servidores desta SFA/MG naquela região.
Assinaturas: Marcílio de Sousa Magalhães - Superintendente Federal
- SFA-MG, e Reginaldo Moura Batista, Prefeito Municipal de São
Pedro dos Ferros - MG.

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2014 - UASG 130070

Nº Processo: 21034000128201460 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de pneus de diversos modelos, para suprir a demanda da
SFA-PR. Total de Itens Licitados: 00019. Edital: 16/04/2014 de
09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Rua Jose Verissimo Nr
420 Taruma Tarumã - CURITIBA - PR. Entrega das Propostas: a
partir de 16/04/2014 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 30/04/2014 às 14h30 site www.compras-
net.gov.br.. Informações Gerais: Vide Edital.

GUILHERME BIRON BURGARDT
Pregoeiro

(SIDEC - 15/04/2014) 130070-00001-2014NE000064

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2014-UASG 130067

Número do Contrato: 2/2011.
Nº Processo: 21052020428201013.
PREGÃO SISPP Nº 1/2011. Contratante: MINISTERIO DA AGRI-
CULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado:
09508389000155. Contratado : MAXLIMP SERVICOS TERCEIRI-
ZADOS LTDA - ME. Objeto: Prorrogação por mais doze meses do
Contrato SFA-SP Nº 02/2011, para a prestação dos serviços con-
tinuados de limpeza, asseio, jardinagem e conservação predial, para
atender às necessidades da sede e de suas unidades descentralizadas,
da Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abasteci-
mento no Estado de São Paulo. Fundamento Legal: Lei Federal
8.666/1993. Vigência: 01/03/2014 a 01/03/2014. Valor Total:
R$812.883,00. Fonte: 100000000 - 2014NE800023. Data de Assi-
natura: 28/02/2014.

(SICON - 15/04/2014) 130067-00001-2014NE800083

CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO
E ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 6/2014 - UASG 240224

No- Processo: 01200000460/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de
RECEPÇÃO e MENSAGEIRO, para atender às necessidades do Cen-
tro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais -
CEMADEN, nas instalações provisórias localizadas no Parque Tec-
nológico de São José dos Campos, SP, conforme condições, quan-
tidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de
Itens Licitados: 00002. Edital: 16/04/2014 de 08h30 às 11h30 e de
13h às 16h30. Endereço: Rod. Presidente Dutra, S/n, Km 40 - Ca-
choeira Paulista CACHOEIRA PAULISTA - SP. Entrega das Pro-
postas: a partir de 16/04/2014 às 08h30 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 05/05/2014 às 14h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

GILZELE DA CUNHA BASTOS
Pregoeira

(SIDEC - 15/04/2014) 240224-00001-2014NE000001

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA
ELETRÔNICA AVANÇADA S/A

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 16/2014 - UASG 245209

No- Processo: 01213001983201472 . Objeto: Aquisição de uma Estufa
de Sala Limpa para ensaios Térmicos. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 16/04/2014 de 08h30 às 12h00 e de 13h às 17h30.
Endereço: Estrada Joao de Oliveira Remiao, 777 PORTO ALEGRE -
RS. Entrega das Propostas: 30/04/2014 às 10h00

DENISE CAPELLI PAULA ANDRADE
Pregoeira

(SIDEC - 15/04/2014) 245209-24209-2014NE800031

PREGÃO No- 30/2014 - UASG 245209

No- Processo: 01213.003124/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Cloro Orgânico em pastilhas/tabletes de 200,0 gramas para
sanitização da água industrial utilizada nos Tanques R1 e R2 da
fábrica. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 16/04/2014 de 08h30
às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Estrada Joao de Oliveira

Ministério da Ciência, Tecnologia
e Inovação

.

danilo.fernandes
Rectangle


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-04-16T06:02:07-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




